|106vb|

|56ob|

^aT. D. Minoricis. De isto tractato in 4 libris Bartolus facit mentionem idem Bartolum in l. quidam, §. Papin. in fi., ff. de admin. tut. et in l. 1. ff. de leg. 1; et in l. is potest.; ff. de acqui. haere.; et in l. cum pater., §. haereditatem; ff. de lega., 2; et in consi. 5, incip. uisa quadam petitione; et in consi., 5, uiso testamento, li. 1. Et adde, quod dicta Bartolus hic assumit Baldum in auth. ingressi. C. de sacrosan. eccl., l. priuil. eodem titulo; et Alex. de Imo. in l. 1; ff. de leg., 1 in dicta l. is potest. in addit. Bartolus. Et dicit Paullus de Castro in dicto auth. ingressi. quod Bartolus fecit istum tractatum ualde pulchrum, et subtilem, quem appellauit Minoricarum, sed Baldus nititur ibi reprehendere in quampluribus, ut ibi per eum, et limita dicta Bar. Et intellige, ut per Baldum in d. auth. ingressi. Adde, quod stantibus pluribus priuilegiis concessis per Summos Pontifices post mortem Barto. non est insistendum in dictis Bar. hic. Et in materia istius tract. Quae autem sit authoritas reuer. dom. Car. protectoris fratrum minorum, et authoritas Reuer. dom. Generalis, quae sit, et an sit eadem. Uide Card. Flor. in consi. 17, incip. casus. Ubi uideas, et istis nostris temporibus fuit maxima quaestio inter Reuer. dom. Grimatum Cardinalem protectorem ordinis, et Reuer. dom. Generalem. Et adde etiam, quod fratres minores, licet non possint agere iure actionis, tamen possint officium iudicis implorare. Uide Ias. in l. 1, C. qui admi.

ignorata iura patefiant; Ego Bartolus de Saxoferrato Perusinus ciuis, minimus inter legum Doctores hoc opusculum feci, in quo nihil proterue dico, nihil pertinaciter affero, sed si quid hic reperitur insertum, quod a determinatione sanctae matris ecclesiae, uel a ueritate aliquo modo deuiaret, hoc ex inaduententia, lapsu linguae, et uelocitate calami euenisce credatur, paratus corrigere, et ex nunc corrigo, cum ueritas fuerit patefacta, sanctae matris ecclesiae, et cuiuslibet melius ueritatem, et clarius intuentis, me humiliter correctioni supponens. Quod opusculum, librum Minoricarum decisionum uolui nuncupari, tam ab ipsius principio, quam ab ipsius materia. Totum enim quod in eo dicitur, de fratribus minoribus intelligantur, nec ad alios extendatur, nisi quatenus in eo continentur expresse. Quia tamen hoc opusculum facere per constitutionem Nicolai tertii uidetur prohibitum, et poenale, ideo ut hoc opusculum contra insultantes secum deferat defensionem, constitutionem praedictam hic suspendit Ioannes Papa, quam hic de uerbo ad uerbum inserere placuit, etc.

Ioannes Episcopus seruus seruorum Dei, ad perpetuam rei memoriam. Quia non-nunquam quod coniectura profuturum credidit, subsequens experientia nocuum ostendit, non debet reprehensibile iudicari, si canonum conditor canones a se, uel a suis praedecessoribus, uel aliqua in eisdem contenta canonibus reuocat. Sane dudum faelicis recordationis Nicolaus Papa tertius praedecessor noster quandem constitutionem declaratoriam, quae incipit, Super regula dilectorum filiorum ordinis fratrum minorum, quam beatus Franciscus altissimus confessor instituit, et promulgauit sub certis poenis arctius interdicens, ne concordantiae, seu contritetates, seu aduersae, uel diuersae opiniones ab ipsius constitutionis lectoribus, seu expositoriis inducantur, nec super ipsa constitutione glossae fiant, nec formae per quas uerbum, uel sensus ipsius, uel constructio quasi grammaticae, alias ad literam exponatur, nec intellectus ipsius per legentem discutiatur ad aliud quam constitutionis ipsius litera ipsa sonat. Glossantes autem in scriptis constitutionem eandem aliter quam ?| superius est expressum, facientesque commentum, scripturam, seu libros, ac ex certa scientia determinare, et determinare in scholis, seu praedicationibus contra contenta in constitutione praedicta, seu alia, seu aliquid praedictorum, non obstantibus aliquibus

| 106ra |

33 praedecessoribus] predecessoribus editos T | reuocat] reuocare modificare uel suspendere studeat, si ea obesse potius uiderit quam prodesse T 35 declaratoriam] declaratiuam T | incipit] incipit 'Exiit' T 36 et] om. T 37] om. T 38 inducantur] aliquatenus inducatur T 39 fiant, nec formae] fiant ab aliquo, nisi forsitan T | quas] quos T 40 uel] seu T | constructio] constructio uel ipsa constitutio T | grammaticae, alias] grammaticaliter T 41 discutiatur] distorqueatur T | ipsius] eiusdem T 43 facientesque] facientes quoque T | scripturam] scripturas T 44 determinare, et determinare] deliberatione determinantes T | praedicationibus] predicantes T

priuilegiis, seu indulgentiis aut literis Apostolicis quibuscumque personis, dignitatibus, uel oridinibus aut locis religiosis, uel secularibus, generaliter, uel singulariter, sub quadam forma, uel expressione uerborum, quae solet in praedictis aliquibus quomodolibet suffragari, ipso facto excommunicationis sententiae uoluit subiacere.
 50 *Nos autem attendentes, quod argumentis frequentibus et collationibus latens ueritas aperitur, quodque sub eadem litera saepe latet multiplex intellectus, nec non esset difficile uolentibus constitutionem ipsam perfecte legere ac intelligere, poenas adiectas in constitutione eius euitare, ac uiam ueritatis aperire uolentibus ac periculis, quae ex praedictis possent literatae incurrire personae, praecipue scholasticae in errore*
 55 *salubriter obuiare, praesertim cum de nouo sub Rota sunt aliqua dubia, circa quae periclitatur ueritas et erroribus uiam pandit, nisi liceret conferre, super contentis in constitutione hac, et, disputare prohibitions, et poenas praedictas, tam latas, quam comminatas, et eorum effectus, in fratrum nostrorum, ac multorum episcoporum, archiepiscoporum, praelatorum, nec non multorum professorum utriusque*
 60 *iuris, et multorum sacrae Theologiae magistrorum praesentia dum consistorium teneremus, authoritate Apostolica duximus usque ad beneplacitum sedis Apostolicae suspendendas. Pro suspensione autem huiusmodi, nec in quem intendimus licentiam impartiri, quod contra statutam regulam praedictorum dogmatizare, scribere,*
 65 *seu determinare, praedicare seu prae loqui liceat, publice, uel occulte, quinimo omnibus et singulis auctoritate praedicta districtius inhibemus. Ne authoritate | praemissorum, in posterum praemissorum inhibito, et poenarum suspensio in*
dubium reuocari ualeat, ne alicui propter defectus probationis contingat, quod uelut transgressor prohibitionum ipsarum in poenam seu poenas non incideret
 70 *antedictas. Nos uolentes super hoc de opportuno remedio prouidere, chartas, seu membranas suspensiones continentis easdem, appendi, seu affigi in maioris ecclesiae Auenionensis ostiis, seu super ostiis fecimus, ubi suspensiones praedictae suo quasi sono, praeconio, et patulo iuridico publicabantur. Data Auenionii uiij. Kalendas*

| 561a |

45 seu alia, seu aliiquid] uel aliqua seu aliquod T 48 uerborum] uerborum concessis T 51
 aperitur] aperiatur T 52 ipsam] predictam T 53 eius euitare, ac] huiusmodi deuitare T
 | ueritati T | uolentibus] uolentes T 54 in errore] om. T 55 sub Rota
 sunt] suborta sint T 56 uiam pandit] uia pandi T 57 hac, et] huiusmodi et etiam T 58
 multorum] mnltorum ed.: multorum T 59 praelatorum] aliorum prelatorum T 62 Pro
 suspensione] Per suspensionem T |] nequaquam licentiam cuiquam intendimus impertiri
 T 65 omnibus] hoc omnibus T | praedicta] apostolica T |] om. T 66 inhibito]
 prohibitionum T 67 defectus] defectum T | contingat] impingi T 68 non incideret]
 inciderit T 70 suspensiones] suspensionem T | easdem] eandem T 71 super ostiis]
 superliminaribus T | fecimus] faciemus T

Aprilis Pontificatus nostri, anno ui.¹

Hoc autem opusculum diuido in libros quatuor. In primo, de haereditatibus,
quae fratribus relinquuntur. Secundus, de relictis singularibus, quae in suis
uoluntatibus homines fratribus largiuntur. Tertius, de executionibus ultimarum
uoluntatum, quae fratribus iniunguntur. Quartus, de haereditatibus et bonis
quae ab intestato fratribus deferuntur. Quemlibet autem librum diuido per
capitula, ut primi libri series manifestat.

75

1. Quia nonnunquam, in totum

| suspensiones praedictae] suspensionem predictam T 72 sono] sonoro T | iuridico
publicabantur] iudicio publicabunt T

MINORICARUM LIBER PRIMUS

⟨ DISTINCTIO PRIMA ⟩

CAPITULUM I

80 De haereditatibus, quae in testo fratribus relinquuntur, multa dubia oriuntur. Primo enim uidendum est, quis est iste singularis status fratrum minorum, ex quo ista dubia oriuntur. Hoc exprimit Nicolaus in c. Exiit qui seminat, §. Porro, De uerborum significatione, libro sexto, ubi sic ait, *Porro cum regula ipsa expresse contineat, quod fratres nil sibi approprient, nec domum, nec locum, nec aliquam rem, sitque declaratum per eundem praedecessorem Gregorium ix et nonnullos alios hoc seruari debere, tam in speciali, quam etiam in communi.*²

85 90 Et alibi eodem c. §. Caeterum; dicitur sic, *Caeterum, cum in eadem regula sub praecepti districione prohibitum est, ne fratres recipient per se, uel per alios denarios, uel pecuniam nullo modo, idque fratres in perpetuum seruare cupiant, et uel iniunctum id necesse habeant adimplere,*³ etc. Et istud quantum ad abdicationem proprietatis refertur per Nicolaum in c. Exiit, §. Ad haec.⁴ Quantum uero ad pecuniam ubi Clemens strictius loquitur in eodem c. §. Denique, cum idem confessor, sic ait, *summe affectaret suae regulae professores esse abstractos totaliter ab affectu, et desiderio terrenorum, et specialiter pecunia et eius usu totaliter expertes, sicut ?| probat prohibitio de recipienda pecunia, et regula saepius repetita,*⁵ | 106vb | etc.

Ecce statum † eorum in arctissima paupertate fundatum, qualis status inter seculares homines ob aliquam causam nullo iure institutionis est inuentus. Nam homines liberi cuius status est integer, habere possunt in proprio, et in 100 communi. Quidam tamen sunt, † quorum status propter poenam minutus est, 1 ut deportati in insulam, qui licet ea, quae iuris ciuilis sunt perdant, tamen quae iurisgentium sunt retinent, et ex his causis possunt sibi acquirere, et actiones habere, ff. de poenis, l. quidam sunt,⁶ ff. manda., l. si mandauero, §. is cui.⁷, et de re iudica., l. si uictum,⁸ et ibi notatur. Quidam sunt † serui poenae, et sic eorum status in totum perimitur, et sic perdunt omnia, tamen pro alimentis potest sibi legari, et ipsemet potest per se, uel pro aliis iudicis officium implorare, ut ibi 105

2. VI 5.12.3 (col. 1112) 3. VI 5.12.3 (col. 1115) 4. VI 5.12.3 (col. 1114) 5. Clem. 5.11.1 (col. 1196) 6. D. 48.19.17 7. D. 17.1.22.5 8. D. 42.1.34

84 nil] nihil F 88 est] sit F 89 nullo] ullo F 90 uel] uelut F | id] om. F 91 Nicolaum] Clementem ed. 93 affectaret] affectauerit F 94 pecunia] a pecunia F 95 expertes] inexpertos F | et] in F

3 soluatur, ut ff. de ali. et cib. leg., l. is cui⁹ et l. si seruus,¹⁰ et de his quae pro
 non scri. ha., l. si in metallum.¹¹ Tamen fratres praedicti pro nulla re temporali
 | 561b| possunt esse in iudicio, et infra | dicetur,¹² de his, quibus usus pecuniae non
 reperitur interdictus. Non ergo sunt in tanta paupertate propter poenam, in 110
 quanta sunt fratres minores propter Christum. Quidam etiam sunt, † quos
 seruos fecit captiuitas, uel natuitas. Istis et ex causa alimentorum potest legari,
 et in multis causis pro re temporali in iudicio esse possunt, ut ff. de iu., l. lis
 4 nulla¹³; et eis usus pecuniae non est interdictus, ut ff. de manum. l. is qui.¹⁴ Non
 enim sunt in tanta extremitate, in quanta sunt fratres praedicti propter Deum. 115
 De his, qui in ecclesia Domini militauerunt, nullum genus hominum reperio
 constitutum in tanta paupertate. De clericis enim secularibus, religiosis non
 mendicantibus non est dubium. De religiosis uero aliis mendicantibus constat,
 quod aliqua habent in communi quo ad proprietatem, ut colligitur ex uerbis
 Gregorii Papae 9 in constitutione, Quia quorundam, de uerborum significatione 120
 in Extraugantes Ioannis dum dicit, *fratres minores, et praedicatores in arctissima
 paupertate docuit pauperes famulari, et tamen constat † ipsos praedicatores in*
 5 *communi habere, etiam quo ad proprietatem aliquid quod eorum regulae, et statui
 non repugnat,*¹⁵etc. 125

De domino nostro Iesu Christo, et de apostolis, et quid iuris fratres habeant
 in rebus, quarum usus est eis permisus, illud est quod inconcusse credere debe-
 mus per Ioannem Papam 22, qui declarauit, et statuit in constitutionibus suis,
 quarum una incipit, Ad conditorem canonum,¹⁶ de uerborum significatione,
 in Extraugantibus; alia incipit, Cum inter nonnullos¹⁷ eodem titulo; alia uero
 incipit, Quia quorundam,¹⁸ supra allegata. In eadem tamen constitutione, Quia
 quorundam, dicit † in quibusdam fratrum uitam esse magis strictam secundum
 regulam quam fuit apostolorum, dum sic ait, *Constat enim multa contineri*
 6 *in dicta regula, quae nec Christus uerbis docuit, nec exemplo firmavit, ut puta*
quod praecepit conditor dictae regulae fratribus uniuersis, ut nullo modo denarios,
uel pecuniam recipiant per se, uel per interpositam personam, necnon de multis 130
existentibus in dicta regula, quae utique nec apostoli docuerunt, nec firmauerunt 135

9. D. 34.1.11 10. D. 34.1.17 (= Seruos) 11. D. 34.8.3 12. Infra, ll. ??? ff. 13. D. 5.1.4 14. D. 40.1.4 15. QQM 180–183 (272), paraphrasing *Nimis prava* (X 5.31.17), ‘Quum quidam uiri religiosi, utputa fratres Praedicatores et Minores, quorum ordinem et regulam sedes apostolica nosbitur approbasse, in arctissima paupertate Christo pauperi famulentur’ 16. ACC² 17. CIN 18. QQM

114 qui] cui ed. 121 arctissima] altissima T 122 docuit pauperes] Christo pauperi T 123 aliquid] aliqua T 129 nonnullos] nouellos ed. 133 uerbis] uerbo T 134 dictae] om. T
 | denarios] denarium T 135 necnon] necnon et T | multis existentibus] multis aliis
 contentis T

¹⁴⁰ exemplo. Nec obstat quod Christus portare pecuniam apostolis, et discipulis, dum eos ad praedicandum mitteret, interdixit, quod tamen antequam ad praedicandum mitteret non legimus interdictum, quia post redditum pecuniam portauerunt, ut in plerisque locis euangelica ueritas, et apostolica dicta attestantur.¹⁹ Cum † ergo sit uitae tanta singularitas, non mirum si eorum occasione singularia dubia oriantur.

CAPITULUM II

¹⁴⁵ Quidam in suo testamento fratres minores, uel unum eorum instituit haeredem. Primo queritur,^b an ualeat testamentum. Ad quod sciendum est quod decretalis, Exiui de paradiso, de uerborum significatione in Clementina dicit, quod fratres minores istarum institutionum *nullatenus sunt capaces*;²⁰ tamen addam, si quidem sunt instituti, et nullum habent substitutum, uel cohaeredem, quod testamentum est nullum, et haereditas pertinet ad uenientes ab intestato, ut ff. de his quae pro non scrip. hab., l. si in metallum,²¹ et C. de haered. inst., l. 1,²² ff. de testa. milit., l. neque enim.²³ Si uero fratres instituti habeant substitutum, ¹⁵⁰ uel cohaeredem, tunc testamentum potest valere, substituto adeunte haereditatem, ad quem primo pertinet, uel adeunte cohaerede, cui crescit portio reicta fratribus, ubi substitutus non est, C. de cad. tol., l. 1, in principio,²⁴ c §. his itaque.²⁵

CAPITULUM III

1. *Ille apud quam remanet haereditas, in qua erant instituti fratres minores, an eam licite in foro conscientiae [sic] retineat, et nu. 7.*
Nec tenetur illam commutare in speciem alterius reicti, nu. 9.
2. *Obligatus ad aliquid de iure naturali, licite illud non retinet in foro conscientiae.*

^b Tho. Dip. Primo quaeritur: Uide plene per Alex. de Imo. in l. si quis mihi bona, §. si seruus, ff. de acq. haered.

^c et

^{19.} QQM 136–145 (269) ^{20.} Clem. 5.11.1 (col. 1196) ^{21.} D. 34.8.3 ^{22.} C. 6.24.1 ^{23.} D. 29.1.13(14).1 ^{24.} C. 6.51.1 pr. ^{25.} C. 6.51.1.10 (= His ita)

¹³⁶ nec apostoli] nec Christus nec apostoli uerbo T ¹³⁸ quod] quia T | ad praedicandum mitteret] eos mitteret ipsis fuisse T ¹³⁹ quia] quodque T | portauerunt] portauerint T ¹⁴⁰ attestantur] testantur T ¹⁴⁶ nullatenus] nullatenum ed. ¹⁵² quem] quam ed. ¹⁵³ C] D ed.

3. *Obligatio naturalis oritur ex testamento imperfecto et minus solenni ex defectu solemnitatis, et nu. 8.*
4. *Qui tenet aliquid contra uoluntatem defuncti, cui successit, in foro conscientiae illud licite non retinet.*
5. *Dispositio defuncti continens aliquid prohibitum a iure, dicitur continere impossibile de iure.*
6. *Oratio uniuersalis, nullatenus, praedicatur de pluribus.*
10. *Obligatio naturalis non oritur inter cohaeredes ex testamento.* | | 107ra | 562a |
11. *Fratres minores sunt incapaces haereditatis sibi restituendae iure fideicommissi.*
12. *Haeres grauatus restituere haereditatem per fideicommissum fratribus minoribus, tenetur ad aestimationem, quam licite fratres recipiunt.*
13. *Relictum in fraudem fratribus minoribus quando dicatur.*
14. *Haeres grauatus dicto fideicommisso, licet teneatur soluere aestimationem fratribus, tamen non obligatur.*
15. *Haeres, ad quem haereditas deuenient ab intestato uigore testamenti in quo erant instituti fratres minores habentes clausulam, et omni meliori modo, tenebatur ad aestimationem, et in suo foro conscientiae.*
16. *Haereditate reicta fratribus minoribus iure legati, licet fratres reicti non sint capaces, debetur aestimatio.*
17. *Fratri minori si relinquitur particulariter, uel in eo particularis haeres instituatur, an teneat.*
18. *Institutio facta de ecclesia fratum minorum tenet, et nu. 10.*
19. *Diminium ecclesiarum fratum minorum, pertinet ad ecclesiam Romanam.*
20. *Ecclesia est usus publicus, et in ea utilitas publica uersatur.*
21. *Pecunia licet offeratur in ecclesia fratum minorum pro fabrica, secus tamen conuerten- da in usum pauperum, et nu. 18.*
22. *Ecclesiae fratum minorum debent esse humiles.*
23. *Haereditas, in qua ecclesia fratum minorum fuit instituta, requirit aditionem.*
24. *Papa, uel procurator, uel syndicus Romanae ecclesiae, episcopus loci, uel ciuitas in qua est ecclesia, poterit adire haereditatem, in qua ecclesia fratum minorum fuit haeres instituta.*
25. *Syndicus Romanae ecclesiae, episcopus, uel syndicus communis, si ad hoc mandatum habeat, potest petere bona haereditatis reicta ecclesiae minorum, ut in utilitatem ecclesiae conuertantur.
Quilibet index secularis ex officio potest unum constituere, ut haereditatem reictam ecclesiae petat.*
26. *Quilibet de populo poterit deferre haereditatem reictam ecclesiae minorum.*
27. *Petens, ut quilibet de populo, quomodo concludat haereditatem ad ecclesiam reictam ecclesiae pertinere.*
28. *Praedicti petunt de uoluntate fratum, alias non absque mandato sedis apostolicae.*

29. *Institutio facta de fratribus, adiecto quod haereditas uendatur, et in necessitatem fratrum conuertatur, ualet, nu. 30.*
30. *Haereditas relicta ad pias causas, uel quod uendatur, uel distribuatur inter fratres absque haeredis institutione ualet.*
31. *Haereditas relicta ad piam causam ualet, etiam si aliquis non sit haeres institutus. Institutio facta de aliquo sancto, cuius ecclesia, uel oratorium reperitur, tenet, et episcopus capit.*
32. *Laicus guardianus altaris, uel ecclesiae uel ecclesiae, uel capellae fratrum minorum, potest haeres institui.*
33. *Guardianus fratrum minorum, et etiam clericus, si insituitur haeres, testamentum ualet.*
34. *Institutio facta de guardiano fratrum minorum, transit ad sucessores.*
35. *Institutio facta de fratribus S. Francisci, intelligitur de fratribus minoribus, non de fratribus poenitentiae, nisi ex coniectura aliud appareat.*
36. *Fratres tertii ordinis de poenitentia S. Francisci, possunt habere in communi, et in proprio.*
37. *Communi usui stare debemus.*

¹⁵⁵ Secundo quaeritur, † nunquid praedicti uenientes ab intestato, substituti, uel cohaeredes, apud quos dicta haereditas remanet secundum iuris rigorem, eam possint licite retinere in foro conscientiae. Probari potest primo, quod non. † Omnis, qui est obligatus ad aliquid de iure naturali, illud non potest licite sibi retinere in foro conscientiae.^d Hoc notanter notat Innocentius in c. Nouit,²⁶ ¹
¹⁶⁰ Extra, de iudic. Sed isti, apud quos dicta haereditas remanet, sunt obligati ad eam reddendam de iure naturali, ergo non possunt eam licite retinere in foro conscientiae. Minorem probo. Ex testamento imperfecto, † et minus solenni oritur obligatio naturalis, secundum ueram opinionem nostrarum glossarum, ut C. de iu. et fac. ign., l. cum quis;²⁷ et ff. de cond. indeb., l. 1;²⁸ et ff. ²
¹⁶⁵ de reg. iu., l. l. cuius per errorem.²⁹ Ergo ex ipso testamento imperfecto ratione haeredis instituti, qui non est capax, oritur obligatio naturalis. Secundo probatur per leges, quae expresse | dicunt, quod licet relictum sit inutile, tamen illud apud quem remanet, ad id tenetur in foro conscientiae, ut C. de fideic., l. 2;³⁰ et ff. de fideic. li., l. in testo.³¹ † Tertio probatur sic. Illud, quod quis retinet contra uoluntatem eius defuncti cui succedit, non potest licite ³
¹⁷⁰ |562b|

^dTho. Dip. In foro conscientiae. Uide Ang. in consil. 180; et uide Bart. in l. 2, ff. de his quae pro non scrip. haben.

26. X 2.1.13 27. Gl. ad C. 1.18(21).10, s.v. ‘Cum quis’ 28. Gl. ad D. 12.6.1, s.v. ‘Nunc uiendum’ 29. Gl. ad D. 50.17.53(54), s.v. ‘Nemo plus’ 30. C. 7.4.2 31. D. 40.5.38

retinere in foro conscientiae, istud est uerum, et probatur, ff. de reg. iu., l.
 4 id quod nostrum;³² et *Extra*, de praesc. c. quoniam.³³ Sed ille, apud quem
 remanet de iuris rigore, eam tenet contra uoluntatem defuncti, qui uoluit,
 quod fratres minores eam haberent. Quarto, quando aliquid relinquitur ad
 aliquem pium actum secundum testatoris uoluntatem, qui tamen actus de se
 non est licitus, ille apud quem remanet, non potest licite retinere, sed debet illud
 conuertere, habita legitima solnnitate, in aliud actum licitum. ff. de usufru.
 leg., l. legatum³⁴; et de admin. rerum ad ciu. pert., l. legatum.³⁵ Ita ergo in
 proposito, licet fratres minores non possint capere, ut haeredes, tamen uidetur
 debere uendi haereditas, et dari eis premium conuertendum in usus licitos, et
 sic ille, apud quem remanet, non potest licite retinere. Quinto pro? | batur,
 nam quando aliquis est capax relictii absque sui delicto, debetur aestimatio,
 quatenus eam capere potest. Exemplum. Cuidam claudio relinquitur militia
 cursorum. Certe debetur aestimatio, ut l. apud Iulianum, §. fin.,³⁶ cum, l.
 seq.,³⁷ de leg. 1, l. fideicomissa, §. si seruo³⁸ de leg. 3. Ita ergo in proposito,
 cum fratres minores sint incapaces absque ipsorum delicto. Econtra, qui non
 tenetur ad reddendum illud, quod tenet aliquo iure ciuili, uel naturali, uel alio,
 potest licite retinere in foro conscientiae, hoc est notum, sed ille apud quem
 talis haereditas de iuris rigore remanet, est huiusmodi. Ergo, etc. Probo. †
 Dispositio defuncti, quae continet aliquid prohibitum a iure, dicitur continere
 5 impossibile de iure, ut dicta l. apud Iulianum, §. fi.,³⁹ de leg. 1., et de condi.
 instit. l. filius⁴⁰ et l. conditiones.⁴¹ Sed *impossibilium nulla est obligatio*, ut
 ff. de reg. iu. l. impossibilium.⁴² Et notatur quod nulla lege obligatur, et sic
 nec ciuili, nec naturali, nec aliqua lege est expressum. ff. de act. et obli. l.
 1. §. si id quod dare.⁴³ Et notatur per Denum *Extra*, de reg. iu. c. nemo
 potest li. 6.⁴⁴ Cum igitur institutio facta de fratribus minoribus sit a iure
 prohibita, ut in c. Exiui de paradiſo,⁴⁵ *Extra*, de uerborum significatione in
 Clementinis. Ergo, et cetera. Hoc probatur ex textu, ubi dicitur, fratres minores
 haereditatis, uel successionis nullatenus sunt capaces. Et notatur quod dicit,
 nullatenus, et sic nullo modo sunt capaces, nec respectu ciuilis, nec naturalis
 obligationis, quia haec oratio uniuersalis, scilicet, praedicatur de pluribus,
 ergo de necessitate intelligitur, id est nec de iure ciuili, nec naturali, et sic
 ille, quod retinet, nullo iure tenetur. Tertio probatur, quia Princeps ex causa
 6 potest auferre dominium rei meae, l. item si uerberatum,⁴⁶ de rei uendi. et de